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Lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele 

 Resümee 

Lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse 

rakendamisel koolieelses lasteasutuses 

Lasteaiaõpetajate ja lapsevanemate edukas koostöö võimaldab nii erivajadustega kui ka 

eakohaselt arenenud lastel kasvada ja areneda ühtses keskkonnas. Bakalaureusetöö autorile 

teadaolevalt ei ole Eestis läbiviidud ega avaldatud ühtegi teadusuuringut, mis käsitleks 

lasteaiaõpetajate ootusi erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse kontekstis. Sellest 

tulenevalt on bakalaureusetöö uurimisprobleemiks see, et vaatamata kaasava hariduse 

olulisusele ja selle rakendamisele koolieelses lasteasutuses, mille puhul on üheks oluliseks 

teguriks koostöö perega, on siiski teadmata, millised on lasteaiaõpetajate ootused 

erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse rakendamisel. Bakalaureusetöö eesmärk on 

välja selgitada lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse 

rakendamisel koolieelses lasteasutuses. Eesmärgi saavutamiseks viis autor läbi kvalitatiivse 

uuringu. Tulemustest selgus, et lasteaiaõpetajad ootavad lapsevanematelt suuremat 

aktsepteerimisoskust ning soovi teha koostööd. Samuti peeti oluliseks lapsega tegelemist 

väljaspool lasteaeda ning vanemate eneseharimist. 

Märksõnad: kaasav haridus, lasteaiaõpetaja ootused, erivajadustega lapse vanem, 

erivajadustega laps 
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Abstract 

Teachers’ expectations for parents of children with special needs regarding the 

implementation of inclusive education in pre-school childcare institutions 

The successful co-operation of kindergarten teachers and parents enables children with 

special needs and children whose development meets the age requirements to grow and 

mature in a unified environment. To the knowledge of the author of the bachelor’s thesis, no 

research has been conducted or published that addresses teachers’ expectations for the parents 

of children with special needs in the context of inclusive education. Therefore, the research 

problem for this bachelor’s thesis is that despite the importance of inclusive education and its 

implementation in pre-school childcare institutions, where one of the most important factors 

is the co-operation with the family, the teachers’ expectations for the parents of children with 

special needs are still unknown. The purpose of this bachelor’s thesis is to ascertain 

kindergarten teachers’ expectations for parents of children with special needs regarding the 

implementation of inclusive education. To reach this purpose the author conducted a 

qualitative research. The results show that kindergarten teachers expect greater acceptance 

skill and willingness to co-operate. It was also deemed important to spend time with the child 

outside kindergarten and for the parents to educate themselves.  

Keywords: inclusive education, the expectations of kindergarten teachers’, parent of a child 

with special needs, child with special needs 
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Sissejuhatus 

Kaasav haridus on endiselt üsna aktuaalne teema nii Eestis kui ka mujal maailmas. Eestis on 

viimaste aastate jooksul üha enam pööratud tähelepanu kaasavale hariduspoliitikale, mille 

eesmärk on pakkuda igaühele kvaliteetset ja võimetekohast haridust (Hanga, 2013; 

UNESCO, 2009). Kaasav haridus on pikaajaline protsess (Haridus- ja Teadusministeerium, 

2020; Hariduse ja kasvatuse sõnaraamat, 2014), mis avaldab üldiselt positiivset mõju lastele, 

peredele, haridusasutustele, õpetajatele ning ühiskonnale üleüldse (Daniels & Stafford, 2004). 

Kohati on välja toodud ka kaasava hariduse negatiivne mõju (Karlep, 2015), mis võib olla 

aga põhjustatud sellest, et kaasavat haridust ei ole Eestis veel piisavalt rakendatud ja välja ei 

ole arendatud piisavaid tugisüsteeme kaasava hariduse rakendamiseks. 

            Kaasav haridus on haridussüsteemi lahutamatu osa, mille toimimise näitajaks on 

kõigil haridustasemetel laste/õppijate erinevustega toimetulek (Kivirand, 2016). Kaasav 

haridus on keeruline ja aeganõudev protsess, mille efektiivseks toimimiseks on oluline teha 

head meeskonnatööd. Selleks, et koostöö sujuks hästi, tuleb selgeks teha, millised on kõigi 

sellega seotud osapoolte ootused. Bakalaureusetöö autorile teadaolevalt on Eestis läbiviidud 

mitmeid teadusuuringuid, mis käsitlevad lapsevanemate ootusi lasteaiaõpetajatele (Ander, 

2014; Viibur, 2018; Uggur, 2011), kuid autorile teadaolevalt ei ole Eestis läbiviidud ega 

avaldatud ühtegi teadusuuringut, mis käsitleks lasteaiaõpetajate ootusi erivajadustega laste 

vanematele kaasava hariduse kontekstis. Sellest tulenevalt on bakalaureusetöö eesmärk välja 

selgitada lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse 

rakendamisel koolieelses lasteasutuses.  

            Bakalaureusetöö olulisemateks mõisteteks on kaasav haridus; erivajadustega laps; 

eakohaselt arenenud laps; lasteaiaõpetaja ja lapsevanem, mis on defineeritud alljärgnevalt: 

            Kaasav haridus – käesoleva bakalaureusetöö autor tugineb oma töös definitsioonile, 

milles määratletakse kaasavat haridust kui pikaajalist protsessi, mille käigus iga laps, 

sõltumata sellest, milline on tema sugu, rahvus, religioon, arengutase ning perekonna 

majanduslik seis, saab endale sobivat kohandatud õpet, mis on paindlik ja lapse 

arengutasemele vastav (Haridus- ja Teadusministeerium, 2020; Hariduse ja kasvatuse 

sõnaraamat, 2014; Holmberg & Skogen, 2004; Karlep, 2015; UNESCO, 2008). Antud 

definitsioon on bakalaureusetöö autori arvates sobilik, sest selle määratlus hõlmab endas 

mitmeid kaasava haridusega seotud olulisi aspekte. 

            Erivajadustega last defineeritakse kui last, kes vajab kasvukeskkonnas (lasteaia 

rühmaruumid, mängu- ja tegevusvahendid ja õppematerjalid) või tegevuskavas selliseid 
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muudatusi, mis toetavad tema arenguvajadusi. Muudatuste tegemisel arvestatakse lapse 

võimetega, terviseseisundiga, kultuuritaustaga ja individuaalsete eripäradega. (Hariduse ja 

kasvatuse sõnaraamat, 2014; Koolieelse lasteasutuse riiklik õppekava § 8 lg 1)  

            Eakohaselt arenenud laps on laps, kelle mängu-, õpi-, sotsiaalsed ja enesekohased 

oskused on arenenud vähemalt ealise miinimumini (Häidkind et al., 2013).  

            Lasteaiaõpetaja on Hariduse ja kasvatuse sõnaraamatu (2014) kohaselt „pedagoog, 

kes õpetab ja kasvatab lapsi koolieelses lasteasutuses“. 

            Lapsevanem – Perekonnaseaduse (2009) kohaselt on lapsevanem „lapse seaduslik 

esindaja, kes on kohustatud oma lapse õigusi ja huve kaitsma“. 

 

1. Teoreetiline ülevaade 

Käesoleva bakalaureusetöö teoreetiline ülevaade koosneb viiest alapeatükist. Esimeses 

alapeatükis antakse teaduskirjandusel põhinev ülevaade kaasava hariduse mõistest ja selle 

eesmärgist. Teises alapeatükis antakse ülevaade kaasava hariduse positiivsest ja negatiivsest 

mõjust kõigile osapooltele, kes on kaasava haridusega ja selle rakendamisega seotud. 

Kolmandas alapeatükis antakse ülevaade erivajadustega laste vanemate seisukohtadest seoses 

kaasava haridusega ning nende ootustest sellele. Neljandas alapeatükis antakse ülevaade 

lasteaiaõpetajate hoiakutest seoses kaasava hariduse rakendamisega ning nende ees seisvatest 

ülesannetest kaasava hariduse rakendamisel koolieelses lasteasutuses. Viimases alapeatükis 

tuuakse välja uurimustöö uurimisprobleem, uurimistöö eesmärk ning eesmärgi saavutamiseks 

püstitatud uurimisküsimused. 

 

1.1 Kaasava hariduse mõiste ja eesmärk 
Demokraatlikus ühiskonnas on laps ainulaadne isik, kellel on oma kindlad väärtused ja 

individuaalsed eripärad. Tõelises demokraatias kehtib võrdsus, mis tähendab seda, et igal 

kodanikul on õigus osaleda ühiskonnas võrdväärselt teistega. Kaasav haridus on üks 

demokraatia tunnustest, sest erivajadustega laste kaasamine tavaharidusasutustesse võimaldab 

erivajadustega lastel õppida teiste lastega võrdsel tasandil (Daniels & Stafford, 2004).                                            

            Mitmekümne aasta vältel on haridusprogrammid üritanud erivajadustega lapsi kaasata 

haridusasutustesse, luues neile selleks sobiva keskkonna (Daniels & Stafford, 2004). Üldiselt 

on kaasavat haridust defineeritud kui pikaajalist protsessi, mille käigus erivajadusega lapsed 

omandavad teadmisi koos eakohaselt arenenud lastega (Haridus- ja Teadusministeerium, 

2020; Hariduse ja kasvatuse sõnaraamat, 2014; Häidkind & Oras, 2016; Ратнер & Юсупова, 
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2006). Hariduse saamise võimalused on kõigile samaväärsed, sõltumata sellest, milline on 

lapse sugu, rahvus, usk, arengutase ja majanduslik olukord (Hariduse ja kasvatuse 

sõnaraamat, 2014; UNESCO, 2008).  

            Euroopa Eriõppe ja Kaasava Hariduse Agentuuri (2014) väljaande kohaselt on kaasav 

haridus vahend, mis aitab saavutada edu, kui laps, sõltumata sellest, kas ta on erivajadusega 

või mitte, saab hea kvaliteediga haridust. Mitchell (2016) kirjeldab kaasavat haridust kui 

nähtust, mis toimib kümne tunnuse abil (õppekava, hindamissüsteem, õppeprotsess, ligipääs, 

paigutus, toetus, aktsepteerimine, ressursid, kaasamise kontseptsioon ja selle 

juhtimisprotsess). UNESCO poliitiliste suuniste dokumendis (UNESCO,2009) defineeritakse 

kaasavat haridust kui protsessi, mille käigus on oluline tegeleda kõigi laste vajadustega, tõstes 

samaaegselt nende osalemise protsenti õppe- ja kasvatustegevustes (UNESCO, 2009). Lisaks 

seostatakse kaasavat haridust lähenemisviisiga, mis on seotud õigusaktide ja seadustega 

(Majoko, 2016) ning oskusega teha koostööd spetsialistide ja lastevanematega (Häidkind & 

Oras, 2016).  

            Kaasava hariduse eesmärk on sobituda lapsega ning pakkuda talle sobivat kohandatud 

õpet tema kalduvustest, võimetest ja vajadustest lähtuvalt (Holmberg & Skogen, 2004; 

Haridus- ja Teadusministeerium, 2020). Kaasav haridus peab pakkuma lapsele häid võimalusi 

teadmiste omandamiseks (Карасёва, 2014), samal ajal võimaldades lapsel, sõltumata sellest, 

kas erivajadus esineb või mitte, olla aktiivne õppija ning suhtleja (Голиков, 2015). Lapsele 

pakutav õpe peab olema lapse arengutasemele vastav, last arendav ning vajadusel 

korrigeerimist võimaldav (Karlep, 2015). Seejuures on oluline hariduse kvaliteet (Kukk, s.a.; 

UNESCO, 2008) ja lapse osalemine õppe- ja kasvatusprotsessis, kultuuris ning 

kommunikatsioonis (Majoko, 2016; UNESCO, 2009).  

            Nagu eelnevalt juba mainitud, siis käesoleva bakalaureusetöö autor tugineb oma töös 

definitsioonile, milles määratletakse kaasavat haridust kui pikaajalist protsessi, mille käigus 

iga laps, sõltumata sellest, milline on tema sugu, rahvus, religioon, arengutase ning 

perekonna majanduslik seis, saab endale sobivat kohandatud õpet, mis on paindlik ja lapse 

arengutasemele vastav (Haridus- ja Teadusministeerium, 2020; Hariduse ja kasvatuse 

sõnaraamat, 2014; Holmberg & Skogen, 2004; Karlep, 2015; UNESCO, 2008). Antud 

definitsioon on bakalaureusetöö autori arvates sobilik, sest selle määratlus hõlmab endas 

mitmeid kaasava haridusega seotud olulisi aspekte. 
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1.2 Kaasava hariduse positiivne ja negatiivne mõju 

Erivajadustega laste kaasamine avaldab positiivset mõju nii lastele endale, peredele, 

pedagoogidele kui ka ühiskonnale (Daniels & Stafford, 2004). Kaasav õpikeskkond 

võimaldavad erivajadustega lastel tunda end olulisena (Kyriazopoulou, Bartolo, Björck 

Åkesson, Giné & Bellour, 2017). Lapsed saavad vaadelda, matkida ning suhelda oma 

eakaaslastega ja täiskasvanutega (Daniels & Stafford, 2004; Голиков, 2015; Ратнер & 

Юсупова, 2006). Kaasamisel arvestatakse kõigi laste vajaduste ja huvidega, võimaldades 

lastel kogeda eduelamust ja tunnustust (Holmberg & Skogen, 2004; Kukk, s.a.). Laste 

vajadustest, võimetest ja arengutasemest lähtuv õpikeskkond motiveerib ning aitab säilitada 

huvi õppimise vastu (Türbsal, 2016).  

            Kaasamise toimimise aluseks on positiivne keskkond, milles on hea õhkkond ja 

organiseeritus (Cadima, Coelho, & Pinto, 2019). Eakohase arenguga lapsed muutuvad 

tähelepanelikumaks teiste suhtes, märgates ja hinnates erinevusi. Lastel tekib arusaam 

probleemidest ning raskustest, mis võivad esineda elus (Daniels & Stafford, 2004; Majoko, 

2016). Kogedes kõike seda võtab laps suurema sotsiaalse vastutuse ning on sotsiaalselt 

enesekindlam (Daniels & Stafford, 2004). Osalemine erinevates grupitegevustes loob laste 

vahel sõprussuhteid ning aitab luua ühistunnet (Türbsal, 2016). Saavutusrohke kaasamine 

ning kogemused, mida lapsed saavad, aitavad tulevikus paremini toime tulla oma eluga 

(Daniels & Stafford, 2004).  

            Pedagoog tegeleb pidevalt enesetäiendamisega (Türbsal, 2016). Kogemuste kasvades 

muutub õpetaja enesekindlamaks ning oskab paremini märgata ja ära tunda isegi kõige 

pisemaid õpiprobleeme (Daniels & Stafford, 2004). Lapsevanemad, kelle lapsed osalevad 

kaasamisprogrammis, saavad tunda end vähem eraldatuna ja tõrjutuna. Lisaks saavad 

vanemad nii lasteaialt, õpetajalt kui ka erispetsialistidelt vajalikku abi (Daniels & Stafford, 

2004). Lapsevanemad muutuvad julgemaks ja enesekindlamaks, hoides pedagoogiga tihedat 

kontakti ning tehes head ja efektiivset koostööd (Neare, 2003).  

            Kaasava hariduse eesmärk on pakkuda kõigile lastele jõukohast, arendavat ja 

korrigeerivat õpet. Paraku on olukordi, mil kaasamine ei mõju lapsele hästi, vaid hoopis 

pidurdab tema arengut. (Karlep, 2015) Õpetajate töökoormus ja vastutus on niivõrd suur, et 

see võib avaldada negatiivset mõju nii eakohaselt arenenud lastele kui ka erivajadustega 

lastele (Neare, 2003). Samuti esineb olukordi, mil suurem osa ajast veedetakse kogu rühma 

tegevuses. Antud olukorrad võivad lapsel põhjustada keskendumisprobleeme ning laps võib 

jääda tema jaoks vajaliku tähelepanuta (Cadima, Coelho, & Pinto, 2019).  
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            Kohati avaldab kaasav haridus negatiivset mõju ka õpetajatele endale, tekitades neis 

ebakindluse tunnet (Külaots, 2016). Antud väidet kinnitavad ka mõningad uuringud, mis on 

tuvastanud, et õpetajate hinnangul on nende ettevalmistus ebapiisav (Kruusamäe, 2015; 

Majoko, 2016) ning kaasamine kui protsess on õpetajate jaoks keeruline, sest selle 

rakendamine õppe- ja kasvatustegevustes tekitab neis kartustunnet (Majoko, 2016). Kaasava 

hariduse negatiivse mõju vähendamiseks tuleb kaasava hariduse rakendamisel pöörata antud 

aspektidele rohkem tähelepanu, muutes samaaegselt negatiivset mõju minimaalseks.  

 

1.3 Erivajadustega laste vanemate arusaam kaasavast haridusest ja nende ootused 

sellele 

Erivajadustega laste vanemad kannavad vastutust oma laste eest kogu elu (Daniels & 

Stafford, 2004). Seetõttu on oluline teada nende arvamusi seoses kaasava haridusega ja selle 

rakendamisega. Üldiselt suhtuvad erivajadustega laste vanemad kaasavasse haridusse 

positiivselt, mainides, et erivajadustega laste ja eakohaselt arenenud laste koosviibimine ühes 

rühmas ja lasteaias tekitab nendes positiivseid tundeid (Mõttus, 2013; Neare, 2003; Кукк, 

2007). Vanemate arvates mõjutavad nii erivajadustega lapsed kui ka eakohaselt arenenud 

lapsed nende võsukesi positiivselt, märkides, et erivajadustega lapsed arenevad eakohaselt 

arenenud lastega koos viibides kiiremini (Mõttus, 2013). Lisaks tuuakse välja, et kaasav 

haridus võimaldab lapsel olla õppe- ja kasvatustegevustes konkurentsivõimeline (Кукк, 

2007), soodustades samaaegselt tema mitmekülgset arengut (Mõttus, 2013).  

            Kohati on lapsevanemate seisukohad seoses kaasava haridusega ka üsna kriitilised. 

Uuringutes on leitud, et lapsevanemate arvates nende laps(ed) ei saa kaasamisel piisavalt 

eripedagoogilist, -meditsiinilist ja teraapilist abi (Neare, 2003). Samuti mainitakse, et sageli 

on probleem tugiisiku leidmisega või tema tööle võtmisega (Neare, 2003; Кукк, 2007). 

Lisaks on vanemate hinnangul kaasava hariduse toimimiseks õpetajatel nõrk ettevalmistus 

(Кукк, 2007). Antud hoiakut toetavad ka mitmed uuringud, milles on lasteaiaõpetajad ise 

avaldanud oma seisukohti seoses kaasava haridusega (Kruusamäe, 2015; Majoko, 2016). 

Kuna uuringute (Neare, 2003; Кукк, 2007) publitseerimise hetkest on möödunud üsna pikk 

aeg, võib oletada, et lapsevanemate seisukohad seoses kaasava haridusega on muutunud, kuid 

see ei ole paraku 100% kindel.  

            Koolieelse lasteasutuse riikliku õppekava (2011) kohaselt põhineb lapse mitmekülgne 

areng koolieelse lasteasutuse ja perekonna koostööl. Lapsevanemate hinnangul on 

lasteaiaõpetajaga koostoimimine väga oluline, sest koostöö tegemisel kujunevad välja ühised 



10 

Lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele 

eesmärgid, mille nimel hakatakse üheskoos pingutama. Vanemate arvates on oluline luua 

õpetajaga selline usaldussuhe, mis oleks aluseks tugevale ja efektiivsele koostööle. (Ander, 

2014). Koostöö tegemisel ootavad vanemad õpetajatelt avatud suhtlust ning soovi osutada 

abi, kui see on lapsevanemale vajalik (Uggur, 2011). 

            Lapsevanemate arvates peavad lasteaiaõpetajad looma laste jaoks sellise 

kasvukeskkonna, mis on turvaline ja lapse arengut soodustav. Lapsevanemad soovivad, et 

lasteaia personal märkaks lapsi ning aktsepteeriks neid sellisena nagu nad on. Samuti on 

lapsevanemate ootuseks see, et õpetajad kohtlevad lapsi kui võrdväärseid isiksusi. 

Lapsevanemad peavad oluliseks ka laste tunnustamist. Vanemate hinnangul on oluline, et 

lapsed tajuksid enda kui omaette indiviidi väärtustamist (Ander, 2014; Viibur, 2018). 

            Lapsevanemad soovivad saada kõikvõimalikku informatsiooni seoses lapsega. 

Vanemad peavad oluliseks nii positiivset kui ka negatiivset tagasisidet ning selle saamisel 

nad ootavad, et õpetaja oleks avatud ning tema eneseväljendus oleks nendele mõistetav 

(Ander, 2014; Viibur, 2018). Samuti peavad vanemad oluliseks sellist tagasisidet, mis on 

seotud lapse toetamise ja arendamisega väljaspool lasteaeda. (Daniels & Stafford, 2004; 

Ander, 2014; Viibur, 2018)  

            Lapsevanemate hinnangul on oluline, et õpetaja(te)l oleks erialane väljaõppe, sest 

õppe- ja kasvatustegevuse planeerimisel ja korraldamisel nad ootavad, et täiskasvanul, kes 

toimetab lastega, oleksid kõikvõimalikud teadmised seoses lapse arengu ja selle toetamisega. 

Samuti peavad lapsevanemad oluliseks ka õpetajate soovi ja tahet lastega tegeleda. Vanemate 

arvates on lastega tegutsemisel üheks olulisemaks teguriks õpetaja iseloom (Viibur, 2018). 

            Nagu eelnevalt juba mainitud, siis üldiselt suhtuvad erivajadustega laste vanemad 

kaasavasse haridusse positiivselt (Mõttus, 2013; Neare, 2003; Кукк, 2007). Erivajadustega 

laste vanemate suurimaks ootuseks kaasavale haridusele on see, et nende võsukesi 

koheldakse kui võrdväärseid isiksusi, aktsepteeritakse neid sellisena nagu nad on ning 

organiseeritakse neile selline kasvukeskkond, kus on turvaline ning mis kõige tähtsam, nende 

lapsed saavad toimetada, kasvada ja areneda koos eakohase arenguga lastega. (Mõttus, 2013; 

Ander, 2014; Viibur, 2018). 

 

1.4 Lasteaiaõpetajate seisukohad seoses kaasava haridusega ning nende ees seisvad 

ülesanded selle rakendamisel  

Kaasavas hariduses on pedagoogid ühed olulisemad isikud (Haridus- ja Teadusministeerium, 

2020), mistõttu on oluline teada nende enda seisukohti seoses kaasava hariduse 

rakendamisega koolieelses lasteasutuses. Üldiselt on lasteaiaõpetajate hoiakud seoses kaasava 
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hariduse rakendamisega positiivsed (Majoko, 2016; Häidkind & Oras, 2016). Õpetajate 

hinnangul avaldab kaasav haridus nii erivajadustega kui ka eakohase arenguga lastele 

positiivset mõju, toetades samaaegselt nende mitmekülgset arengut (Majoko, 2016).  

            Ehkki õpetajate hoiakud on kaasava hariduse suhtes positiivsed, on siiski leitud ka 

üsna palju kitsaskohti seoses kaasava hariduse rakendamisega. Kaasava hariduse 

rakendamisel tunnevad õpetajad end ebakindlalt (Külaots, 2016), sest kaasava hariduse 

rakendamine õppe- ja kasvatusprotsessis tekitab neis kartustunnet (Kruusamäe, 2015; 

Majoko, 2016). Õpetajate hinnangul on nende ettevalmistus kaasava hariduse rakendamiseks 

ebapiisav (Kruusamäe, 2015; Majoko, 2016), õpetajad leiavad, et nende erialane kompetents 

on liiga nõrk. (Majoko, 2016; Häidkind & Oras, 2016). Lasteaiaõpetajate arvates on nad 

piisavalt pädevad tegelemaks eakohase arenguga lastega, kuid erivajadustega laste puhul on 

olukord vastupidine. Õpetajad toovad välja et erivajadustega lastega toimetamine ja nende 

kaasamine rühma õpikeskkonda on nende jaoks keeruline. (Külaots, 2016) Õpetajate arvates 

on see lisatöö (Külaots, 2016), mis suurendab märgatavalt nende töökoormust ja vastutust 

(Karlep, 2015).   

            Õpetajate hinnangul raskendab kaasava hariduse rakendamist ka vajalikke ressursside 

puudumine, nt erispetsialistide vähesus ning vajalikke õppevahendite raskendatud 

kättesaadavus (Majoko, 2016; Häidkind & Oras, 2016). Lisaks toovad õpetajad välja, et 

kaasava hariduse rakendamist raskendab ka laste arv rühmas. Õpetajate hinnangul peaks laste 

arv rühmas olema väiksem, sest laste suure arvu tõttu on neil keeruline keskenduda 

erivajadustega lastele ja nendega toimetamisele. (Külaots, 2016; Majoko, 2016)  

            Lasteaiaõpetaja kutsestandardi (tase 6) (Kutsekoda, 2020) kohaselt on õpetaja isik, 

kes lähtudes riiklikes õppekavades seatud eesmärkidest ja eeldatavatest õpitulemustest, toetab 

lapse arengut, sõltumata sellest, kas lapsel esineb erivajadus või mitte. Õpetaja loob rühmas 

sellise õpikeskkonna, mis toetab suurimal võimalikul määral laste mitmekülgset arengut 

(Häidkind & Oras, 2016). Keskkonna loomisel arvestab õpetaja kaasava hariduse 

põhimõtetega ning laste vajadustega. Õpetaja täheldab laste vajadusi, kalduvusi, võimeid ja 

huvisid ning neid arvestades organiseerib laste jaoks vajaliku võimetekohast õpet. 

(Kutsekoda, 2020) Samuti tuginedes kindlale kavale, koostab õpetaja kaks korda aastas lapse 

arengukirjelduse ning annab selle kohta ülevaate lapsevanematele (Häidkind, 2007), 

organiseerides selleks arenguvestlusi (Koolieelse lasteasutuse riiklik õppekava § 24 lg 6). 

            Õpetaja teeb koostööd kõikvõimalikke spetsialistidega ning loob positiivset ja 

usaldusväärset suhtlust erivajadustega laste vanematega (Kutsekoda, 2020; Daniels & 

Stafford, 2004 ), toetades ja nõustades neid samaaegselt lapsega seotud teemadel (Häidkind 
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& Oras, 2016). Õpetaja võtab lapsevanemat kui koostööpartnerit, kellega tuleb hoida tihedat 

kontakti ning keda tuleb kaasata ettevõtmistesse, mis on seotud kaasava hariduse 

rakendamisega (Häidkind & Oras, 2016). 

 

1.5 Uurimuse eesmärk ja uurimisküsimused  

Kaasav haridus on haridussüsteemi lahutamatu osa, mille toimimise näitajaks on kõigil 

haridustasemetel laste/õppijate erinevustega toimetulek (Kivirand, 2016). Kaasav haridus on 

keeruline ja aeganõudev protsess, mille efektiivseks toimimiseks on oluline teha head 

meeskonnatööd. Selleks, et koostöö sujuks hästi, tuleb selgeks teha, millised on kõigi sellega 

seotud osapoolte ootused.  

            Bakalaureusetöö autorile teadaolevalt on Eestis läbiviidud mitmeid teadusuuringuid, 

mis käsitlevad lapsevanemate ootusi lasteaiaõpetajatele (Ander, 2014; Viibur, 2018; Uggur, 

2011), kuid autorile teadaolevalt ei ole Eestis läbiviidud ega avaldatud ühtegi teadusuuringut, 

mis käsitleks lasteaiaõpetajate ootusi erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse 

kontekstis. Sellest tulenevalt on bakalaureusetöö uurimisprobleemiks see, et vaatamata 

kaasava hariduse olulisusele ja selle rakendamisele koolieelses lasteasutuses, mille puhul on 

üheks oluliseks teguriks koostöö perega, on siiski teadmata, millised on lasteaiaõpetajate 

ootused erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse rakendamisel.  

            Bakalaureusetöö eesmärk on välja selgitada lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega 

laste vanematele kaasava hariduse rakendamisel koolieelses lasteasutuses. Eesmärgi 

saavutamiseks püstitati järgmised uurimisküsimused: 

1. Millised on lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele kaasava 

hariduse rakendamisel koolieelses lasteasutuses? 

2. Kuidas lasteaiaõpetajad väljendavad oma ootusi erivajadustega laste vanematele? 

3. Kuidas toetab lasteaiaõpetajate ootuste väljaselgitamine erivajadustega laste 

vanematele kaasava hariduse rakendamist lasteaias?  

 

2. Metoodika 

Bakalaureusetöö eesmärk oli välja selgitada lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste 

vanematele kaasava hariduse rakendamisel koolieelses lasteasutuses. Sellest tulenevalt valiti 

kvalitatiivne uurimisviis, mis võimaldas bakalaureusetöö autoril organiseerida uurimist 

keskkonnas, mis oli uuritavatele loomulik ja elulähedane. Uurimise käigus keskendus autor 
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uuritavate kogemustele ja arusaamadele. Andmeid koguti suulise teksti kujul, s.t intervjuu 

abil. (Laherand, 2008; Õunapuu, 2014) 

 

2.1 Valim 

Uurimus viidi läbi 2021. aasta märtsi- ja aprillikuus. Valim moodustati mugavusvalimi 

põhimõttel, sest antud valimi moodustamise viis võimaldas autoril organiseerida uurimust 

isukutega, kes olid autorile kergesti kättesaadavad (Õunapuu, 2014).  Uurimuses osales 

kaheksa lasteaiaõpetajat, kes olid pärit riigi (Eesti) eri piirkondadest (Tartu; Rakvere; Kehra; 

Aegviidu). Uuringus osalemise ajal tegutsesid uuritavad aia- või liitrühmades, kus tuli 

rakendada kaasavat haridust. Antud aspekt oli uurimistöö läbiviimisel ka uuritavate valimise 

kriteeriumiks. Uuritavate tööstaaž lasteaias oli uuringus osalemise hetkel 4 – 34 aastat. 

Uuritavate vanus oli 25 – 52 aastat. Uurimuse läbiviimisel lähtus autor uurimiseetikast ning 

kõik intervjueeritavad osalesid uuringus enda vabal tahtel. Konfidetsiaalsuse huvides ei 

avaldata bakalaureusetöös uuritavate nimesid. Uuritavate taustaandmed on esitatud tabelis 1.  

Tabel 1. Uuringus osalenud lasteaiaõpetajate taustaandmed 

Pseudonüüm Vanus Tööstaaž 

Õpetaja 1 33 6 aastat 

Õpetaja 2 25 4 aastat 

Õpetaja 3 36 13 aastat 

Õpetaja 4 44 15 aastat 

Õpetaja 5 49 16 aastat 

Õpetaja 6 52 34 aastat 

Õpetaja 7 45 10 aastat 

Õpetaja 8 49 9 aastat 

 

2.2 Andmekogumine 

Uurimus viidi läbi 2021. aasta märtsi- ja aprillikuus. Kuna sellel hetkel oli Eestis eriolukord 

koroonaviiruse Covid-19 leviku tõttu, tuli autoril organiseerida uurimuse läbiviimist Interneti 

keskkonnas. Uurimuse läbiviimiseks võeti uuritavatega ühendust e-kirja teel. Autor tutvustas 

ennast ning kirjeldas uurimistöö olemust. Samuti anti intervjueeritavatele teada, mis Interneti 

keskkonnas (Zoom) intervjuu toimub ning milline on intervjuule orienteeruvalt kuluv aeg (60 

minutit). Lisaks selgitati uuritavatele, kuidas tagatakse nende anonüümsus, märkides, et 

tulemused esitatakse üldistatud kujul ja bakalaureusetöös rakendatakse vastustest saadud 
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väljavõtteid üksnes pseudonüümi all ning õpetajate nimed antud töös kusagil ei figureeri. 

Seejärel lepiti kokku intervjueerimise aeg, mille puhul arvestati mõlema osapoole 

võimalustega.  

            Andmekogumisel kasutati poolstruktureeritud individuaalintervjuud. Intervjuu 

läbiviimisel juhinduti eelnevalt koostatud intervjuu skeemile (Laherand, 2008) (vt Lisa 1), 

millega oli varasemalt tutvunud ka bakalaureusetöö juhendaja. Intervjuu kava koostamisel 

lähtuti bakalaureusetöös püstitatud uurimisküsimustest, mille tulemusel kujunes välja 24 

intervjuuküsimust. Intervjuu küsimused jaotati neljaks osaks: taustaküsimused; 

sissejuhatavad küsimused; uurimisküsimustega seotud küsimused ja lõpetavad küsimused.  

            Esmalt viidi läbi kaks pilootintervjuud selgitamaks välja intervjuu kava küsimuste 

sobivus. Pilootintervjuudest ilmes, et koostatud intervjuu skeem ei vaja muudatuste tegemist  

ning kuna pilootintervjuudes esinesid vastused uurimisküsimustele, otsustati rakendada  

pilootintervjuudest saadud tulemusi ka andmeanalüüsis.  

            Intervjuu kava esimeses pooles otsiti vastust uurimisküsimusele „Millised on 

lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse rakendamisel 

koolieelses lasteasutuses?”. Intervjuu kava teises pooles otsiti vastust uurimisküsimusele „ 

Kuidas lasteaiaõpetajad väljendavad oma ootusi erivajadustega laste vanematele?” ning 

intervjuu kava kolmandas pooles otsiti vastust uurimisküsimusele „Kuidas toetab 

lasteaiaõpetajate ootuste väljaselgitamine erivajadustega laste vanemate osas kaasava 

hariduse rakendamist lasteaias?”. Intervjuude pikkus oli keskmiselt 35 minutit. Uurimise 

käigus kujunes kõige lühema intervjuu kestvuseks 20 minutit ja kõige pikema intervjuu 

kestvuseks 52 minutit. Andmeid dokumenteeriti diktofoni abil. 

 

2.3 Andmeanalüüs 

Andmeid analüüsiti kvalitatiivse sisuanalüüsi meetodil. Esmalt tegeleti intervjueeritavate 

suulise tekstiga. Intervjueeritavate suulisele tekstile tuli anda kirjalik kuju ehk salvestatud 

intervjuusid tuli transkribeerida (Laherand, 2008). Intervjuude litereerimisel kasutati 

veebipõhist kõnetuvastusprogrammi (Alumäe, Tilk & Asadullah 2018), mis kiirendas 

märgatavalt sisuanalüüsi protsessi. Kuna kõnetuvastusprogramm ei võimaldanud saada 

piisavalt korrektseid transkriptsioone (nt puudusid sõna algused/lõpud, sõnad ei olnud 

vastavuses suulise tekstiga), tuli autoril lisaks tegeleda transkriptsioonide korrigeerimisega.   

            Transkriptsioone korrigeeriti mitmekordse helisalvestiste ülekuulamisega. Autor tegi 

transkriptsioonides vajalikke parandusi ning lisas tekstidele transkribeerimismärke, mis tegid 

tekste arusaadavaks ning paremini loetavaks. Konfidensiaalsuse huvides kõik 
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intervjueeritavate andmed, mille põhjal saaks uuritavaid mingilgi viisil tuvastada, eemaldati 

ning intervjueeritavate nimede asemel rakendati pseudonüüme. Transkribeeritud andmete 

kogumaht oli 54 lehekülge. Andmed vormistati Wordi töölauarakenduses. Vormistamisel 

peeti kinni teksti vormistusnõuetest (kirjastiil Times New Roman; kirja suurus 12; reavahe 

1,5). Alljärgnevalt on esitatud transkribeerimismärgid, mida litereerimisel rakendati: 

            Kursiivkiri – uuritava kõne; 

            /.../ – transkriptsioonides vähemtähtsama teksti välja jätmine; 

            (.) – intervjuus esinev lühike paus, mis on selgesti eristuv; 

            (2) – intervjuus esinev pikem paus, sulgudesse märgitakse pausi aeg; 

            [] – antud transkribeerimismärki rakendati ebaselgete kohtade ning korduvate sõnade 

märgistamiseks. (Laherand, 2008) 

            Intervjuude transkribeerimise järel tegeleti transkriptsioonide analüüsimisega. 

Transkriptsioonide analüüsimiseks kasutati kvalitatiivse sisuanalüüsi andmetöötlust toetavat 

keskkonda QCAmp (Mayring, 2014), mille abil kodeeriti intervjuusid ning saadud koodid 

kategoriseeriti. Intervjuude kodeerimist alustati tekstide mitmekordse läbilugemisega ning 

kõikide tekstilõikude, mis olid kooskõlas püstitatud uurimisküsimustega, märgistamisega.    

            Esmalt määrati koodid kõikidele intervjuudele, mis olid seotud uurimisküsimusega 

„Millised on lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse 

rakendamisel koolieelses lasteasutuses?”. Saadud koodidest moodustati neli (pea) 

kategooriat: (1) lapsevanema(te) olek; (2) koostöö; (3) infovahetus ja (4) lapse arengut toetav 

käitumine, mis omakorda jagunesid alakategooriateks. Teiseks määrata koodid kõikidele 

intervjuudele, mis olid seotud uurimisküsimusega „ Kuidas lasteaiaõpetajad väljendavad oma 

ootusi erivajadustega laste vanematele?”. Saadud koodidest moodustati kolm (pea) 

kategooriat: (1) infovahetus vestlusringides; (2) infovahetus arenguvestlustel ja (3) 

infovahetus ümarlaudades. Viimaks määrati koodid kõikidele intervjuudele, mis olid seotud 

uurimisküsimusega „Kuidas toetab lasteaiaõpetajate ootuste väljaselgitamine erivajadustega 

laste vanemate osas kaasava hariduse rakendamist lasteaias?”. Saadud koodidest moodustati 

kaks (pea)kategooriat: (1) lapsevanemate ja õpetajate vaheline koostöö ja (2) erivajadustega 

laste kaasamine.  

            Andmeanalüüsi usaldusväärsuse tagamiseks teostati topeltkodeerimine ehk 

bakalaureusetöö autor sooritas kindla perioodi möödumisel (10 päeva) saadud koodidele 

korduvat läbivaatust. Koodide korduval läbivaatusel ilmnes, et saadud koodid on enam- 

vähem kooskõlas esmaste kodeerimistulemustega. Koodides esinenud erisustele leiti aga 

alternatiivlahendus.   
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3. Tulemused 

Bakalaureusetöö eesmärk oli välja selgitada lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste 

vanematele kaasava hariduse rakendamisel koolieelses lasteasutuses. Andmeanalüüsi 

tulemused esitatakse uurimisküsimuste kaupa. Tulemuste kinnitamiseks esitatakse 

intervjuudest pärinevaid tekstilõike.  

Lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse 

rakendamisel koolieelses lasteasutuses 

Uurimisküsimuse „Millised on lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele 

kaasava hariduse rakendamisel koolieelses lasteasutuses?” analüüsimise tulemusena kujunes 

välja kolm (pea)kategooriat: (1) lapsevanema(te) olek; (2) koostöö; (3) ja (4) lapse arengut 

toetav käitumine. 

            (1) Lapsevanema(te) olek on kirjeldatav nelja alakategooria kaudu: (a) lapsevanema 

isikuomadused; (b) aktsepteerimine; (c) lapsevanema(te) huvi ja (d) lapsevanema eneseareng.  

            (a) Lapsevanema isikuomadused. Andmeanalüüsist selgus, et lasteaiaõpetajad 

peavad oluliseks lapsevanema isikuomadusi. Lasteaiaõpetajate hinnangul on oluline, et 

lapsevanem oleks optimistlik ning avatud olekuga.  

            /…/ et nad oleksid ise rõõmsameelsed vanemad, vaatamata, siis ka väga rasketele  

            lastele (.) et tegelikult see kandub üle ikkagi lastele (.) ka need kõige raskemad  

            lapsed saavad aru, tunnetavad mingil määral ikkagi emotsioone. Ja [] kui []  

            täiskasvanu on selline optimistlik, rõõmus, siis lapsed võidavad sellest kindlasti. 

            (Õpetaja 1) 

            /…/ vanemal on suur roll tema lapse arendamises ja arengus just nimelt avatud  

            olekuna (Õpetaja 4). 

            (b) Aktsepteerimine. Intervjueeritavad pidasid oluliseks oskust aktsepteerida. 

Lasteaiaõpetajate hinnangul on oluline, et lapsevanem aktsepteeriks lapse erivajadust. Üks 

intervjueeritav leidis, et lapsevanem peaks aktsepteerima ka seda, kui laps oma erivajaduse 

tõttu peab tavarühmast liikuma edasi erirühma.  

            Vanema tunnistamine (.) mis on tegelikult väga raske lapsevanematele. /…/  

            tunnistada, et midagi on valesti (Õpetaja 7). 

            /…/ kui laps satub tavarühma (.) on tal kindalsti võib-olla vajalik edasi liikuda, 
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            võib-olla erirühma mingil hetkel, et ta ei pruugi [] jääda sinna rühma, kuhu ta  

            esialgselt sattus. Vanem peab sellega arvestama. (Õpetaja 1) 

            (c) Lapsevanema(te) huvi. Lapsevanema(te) huvi all pidasid intervjueeritavad silmas 

lapsevanemate soovi saada tagasisidet. Lasteaiaõpetajate hinnangul on oluline, et lapsevanem 

tunneks huvi lapse arengu ja tema tegemiste vastu. Samuti leidsid intervjueeritavad, et 

vanematel võiks olla huvi lasteaias toimuva kohta.  

            Tahab teada, kuidas lapsel on lasteaias läinud, mida me koos saaksime ära teha   

            (Õpetaja 4). 

            Vanema roll on ka see, et ta oleks teadlik, mis lasteaias toimub (.) nagu tahaks ise  

            kuulata (.) õpetaja käest infot saada (Õpetaja 2). 

            /…/ et nad oleksid nõus (.) või nad osaleksid nagu näiteks lastevanemate  

            koosolekutel, rühma koosolekutel eks ole, ühisüritustel (.) nad võtaksid osa lapsega  

            seotud arenguvestlustest või laiendatud sellistest ümarlaudadest. (Õpetaja 2) 

            (d) Lapsevanema eneseareng. Intervjueeritavad pidasid oluliseks lapsevanemate 

enesearengut, rõhutades, et tihti vanematel puudub teadlikkus lapse arengu etappidest. 

Lasteaiaõpetajate hinnangul on oluline, et lapsevanemad tegeleksid eneseharimisega. Samuti 

soovivad õpetajad, et lapsevanemad võtaks kuulda nende soovitusi, näiteks seoses 

kirjandusega või mõne koolitusega, sest kogemus näitab, et lapsevanemad ei ole huvitatud 

sellest, mida pakub õpetaja ja/või lasteaed. 

            Vanematel puudub võib-olla see teadmine või arusaam, milline võiks olla arenguliselt  

            käituv laps (Õpetaja 5). 

            /…/ ka ise ennast nagu harida sellel teemal (Õpetaja 6). 

            Kunagi tegime lasteaias loenguid vanematele, aga kohale tulid ainult need, kes  

            nagunii [] kellel oli lastega kõik korras. Kellel probleem oli, need ei kipunud sinna 

            väga tulema, ma ei teagi miks (.) kusjuures, keegi ei süüdistanud ega midagi. Aga nad  

            nagu ei huvitu sellest arenemisest. (Õpetaja 5) 
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            (2) Koostöö on kirjeldatav nelja alakategooria kaudu: (a) koostöövalmidus; (b) lapse 

kohta käiv infovahetus; (c) lapsevanema julgus küsida ja/või rääkida ja (d) lasteaiaõpetaja(te) 

tagasiside lapsevanematele. 

            (a) Koostöövalmidus. Andmeanalüüsist selgus, et lasteaiaõpetajad peavad oluliseks, 

et lapsevanemad oleksid koostööaldis. Lasteaiaõpetajad soovivad, et lapsevanemad teeksid 

head koostööd rühma personaliga ning erispetsialistidega. Koostöö all peeti oluliseks ka 

ühiste eesmärgide seadmist. 

            Minu kui õpetaja ootus kõige rohkem ongi see, et vanem on avatud, et ta on  

            Koostööaldis (Õpetaja 1). 

            /…/ teeb aktiivset koostööd lasteaiaga, oma rühmaõpetajatega, sealsete    

            spetsialistidega ja ka teiste õpetajatega – muusikaõpetaja, liikumisõpetaja (Õpetaja  

            2)  

            (b) Lapse kohta käiv infovahetus Andmeanalüüsist selgus, et lasteaiaõpetajad peavad 

oluliseks lapse kohta käivat informatsiooni. Lasteaiaõpetajad soovivad saada kõikvõimaliku 

informatsiooni lapse kohta. Õpetajate hinnangul peab informatsioon olema võimalikult 

tõetruu ning samuti ka adekvaatne. Näiteks ootavad lasteaiaõpetajad informatsiooni selle 

kohta, kuidas laps käitub väljaspool lasteaeda. 

            Kui vanem räägib, kuidas laps kodus käitub, reageerib mingisugustele, ma ei tea, kas 

            siis tegevustele niisugustele, vestlustele. Selline info võib-olla aitab õpetajat ka 

            natukene. (Õpetaja 1) 

            Samuti peavad lasteaiaõpetajad oluliseks sellist informatsiooni, mis on seotud lapse 

edusammudega ja/või tagasiminekutega.  

            /…/ vanem ei tohiks karta õpetajat teavitada edusammudest või tagasiminekutest 

            (Õpetaja 1). 

            Annab teada ka arengurõõmudest ehk millised edusammud on. Mida ta kodus  

            näeb, mis on teistmoodi kui varem oli. (Õpetaja 2) 

            Lisaks ootavad lasteaiaõpetajad informatsiooni lapse huvide ja harjumuste kohta. 

Õpetajad leiavad, et kui nad on teadlikud laste huvidest ja harjumustest, siis neil on lihtsam 

planeerida ning korraldada õppe- ja kasvatustöid. 
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            Kui lapsevanem on teinud selle otsuse, et tema laps on pikalt lasteaias, siis ongi      

            ikkagi parem rääkida kõikidest harjumustest alates (.) tõesti sellest, kui laps ärritub, 

            siis mis on need kõige paremad rahustamismeetodid. Mis on kõige parem selline n.ö 

            puhkamise mineku hetk. Mis on [] sellised tema lemmikasjad, riietumine,   

            toitmisharjumused. (Õpetaja 4) 

            Kaks õpetajat kaheksast on arvamusel, et lapsevanem võiks informeerida neid ka 

lapse diagnoosist ja väljaspool lasteaeda kasutatavatest tugiteenustest.  

            Kui laps läheb väljaspoolt lasteaeda kusagile uuringule, käib mõnes  

            meditsiiniasutuses või näiteks Rajaleidja tugiteenuste keskuses, et talle tehakse    

            mingisugused testid, et ta tuleb lasteaeda ja siis ikkagi nagu vanem võiks anda  

            tagasisidet selle kohta, kuidas läks, mis tulemus on. (Õpetaja 2)       

            (c) Lapsevanema julgus küsida ja/või rääkida. Lasteaiaõpetajate hinnangul on 

erivajadustega laste vanemad tihti üsna arglikud, nad kardavad küsida ning rääkida. Sellest 

tulenevalt oodatakse lapsevanematelt julgust avaldada oma arvamust. Samuti ka küsimusi 

küsima ning lapse kohta rääkima.  

            /…/ et ta julgeks ja tahaks rääkida oma mõtetest, ideedest, muredest, rõõmudes.  

            Ükskõik, mis see siis on, et ta julgeks kõikidest asjadest rääkida. (Õpetaja 2) 

            /…/ et ta julgeb tulla, suhelda, küsida ja rääkida avameelselt, mis ja kus ja kuidas 

            asjad temal on ja kuidas siis peaks edasi minema või tegema (Õpetaja 3) 

            (d) Lasteaiaõpetaja(te) tagasiside lapsevanematele. Andmeanalüüsist selgus, et 

lasteaiaõpetajad peavad oluliseks tagasiside andmist. Tagasiside andmisel soovivad õpetajad, 

et lapsevanem leiaks aega selle saamiseks. Samuti peavad lasteaiaõpetajad oluliseks, et 

lapsevanem aktsepteeriks kõikvõimaliku tagasisidet, olgu see siis positiivne või negatiivne. 

Eriti suur rõhk on negatiivsele tagasisidele, sest tihti on olukordi, kui vanemad võtavad 

negatiivset tagasisidet kui õudsat kriitikat. Sellised olukorrad mõjutavad märgatavalt 

lasteaiaõpetajate ja lapsevanemate koostööd. 

            /…/ ei pelga seda negatiivset tagasisidet, kui üks päev on hästi läinud ja õpetajalt ta 

            saab selle info, et täna oli väga hästi, laps oli tubli, et järgmisel päeval võib-olla 

            midagi toimus või juhtus, et siis ta ei hakka seda infot ka pelgama (Õpetaja 1) 
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            (3) Lapse arengut toetav käitumine on kirjeldatav kolme alakategooria kaudu: (a) 

lapse lasteaias kohalkäimine; (b) lapsega järjepidev tegelemine ja (c) lapsele tagasiside 

andmine. 

            (a) Lapse lasteaias kohalkäimine. Lasteaiaõpetajate hinnangul peaksid erivajadustega 

lapsed käima võimalikult palju lasteaias, et õpetajad ja erispetsialistid saaksid osutada neile 

vajalikku abi ja tuge. Õpetajad leidsid, et kui lapse lasteaias kohalkäimine on järjepidev, siis 

lapse toetamine ja arendamine on palju efektiivsem.  

            Erivajadustega lapsed peaksid käima lasteaias kohal võimalikult palju, et nad saaksid 

            seda vajalikku tuge. Keskmine lapsevanem kindlasti ei [] oska või ei saa (.) noh  

            erinevatel põhjustel neid õpetada nii hästi kui võib-olla siin spetsialistid. Ma arvan, et     

            see on ka erivajadustega last (.) lapse puhul üsna oluline, et ta saaks järjepidevalt  

            lasteaias kohal olla. (Õpetaja 1) 

            Üks intervjueeritav leidis, et erivajadustega laps vajab just lühemaid päevi lasteaias, 

kuid tihti on olukord selline, et vanemad ei võtta soovitusi kuulda ning laps viibib lasteaias 

liiga palju. Sellised olukorrad põhjustavad lapsel üleväsimust ning lapsel tekivad käitumis- 

ja/või keskendumisprobleemid. 

            Oluline on, et laps saaks lühemaid päevi lasteaias, kuid tihti vanemad nagu ei tee  

            koostööd (Õpetaja 5). 

            (b) Lapsega järjepidev tegelemine. Lasteaiaõpetajate hinnangul on oluline, et 

erivajadustega laste vanemad tegeleksid oma võsukestega ka väljaspool lasteaeda. 

Intervjueeritavad soovivad, et lapsevanem võtaks kuulda õpetajate ja erispetsialistide 

soovitusi ning prooviks neid ka rakendada lapsega toimetamisel.  

            Tal on aega kuulata ja kui ta kuulab ja ta kuuleb ja võib-olla ka see, et lihtsalt ei ole,    

            et ta laseb need nõuanded või mõtted, mis on antud, ühest kõrvast sisse, teisest  

            välja, vaid ta ikkagi püüab midagi enda jaoks võta kaasa ja on motiveeritud  

            rakendama [] asju või võtteid (Õpetaja 2). 

            /…/ kui ta on suunatud n.ö lisatuge või abi otsima ka väljaspoolt lasteaeda, siis ta  

            teeb seda /…/ et ta on valmis seda tegema. Ma ikkagi ootan, et ta neid asju või  

            ühiseid kokkuleppeid täidaks (.) n.ö kokku lepitud (.) näiteks tegevusi läbi viiks  

            lapsega. (Õpetaja 2) 
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            Üks intervjueeritav leidis, et oluline koht on ka järjepidevusel, sest erivajadustega 

lapse eeldatavate arengu- ja õpitulemuste saavutamine on tihti üsna kauakestev protsess. 

Sellest tulenevalt ootab õpetaja lapsevanematelt võimalikult järjepidevat käitumist. 

            /…/ järjepidevus kindlasti ka, et mingisuguseid asju ei tohi pooleli jätta, millegi  

            õpetamisel, kui need tulemused ei ole kohe tulemas. Selline järjepidevus nende puhul,   

            noh (.) oleneb erivajdusest küll, pigem kindel päevakava, kindel rütm. (Õpetaja 1) 

           
            (c) Lapsele tagasiside andmine. Üks intervjueeritav leidis, et tihti lapsevanemad 

hindavad oma lapsi üle või siis hoopis alahindavad. Õpetaja arvates on oluline keskenduda 

lapsele ja tema mõtetele. Samuti intervjueeritav tõi välja, et kui lapsel, miski ei õnnestu, siis 

lapsevanem võiks siiski anda lapsele positiivset tagasisidet, näiteks kiita. Selline tagasiside 

toetab ja julgustab last ning aitab edaspidi lapsel paremini ebaõnnestumistega toime tulla. 

            /…/ et hindab üle ja mõni jällegi alahindab kogu aeg. Vanem võiks tähele panna oma  

            last ja tema toredaid mõtteid ja kui ka ei tule midagi hästi välja, siis [] tuleb kiita  

            seda. (Õpetaja 5) 

Erivajadustega laste vanemate teavitamine lasteaiaõpetaja ootustest neile 

Uurimisküsimuse „Kuidas lasteaiaõpetajad väljendavad oma ootusi erivajadustega laste 

vanematele?” analüüsimise tulemusena kujunes välja kolm (pea)kategooriat: (1) infovahetus 

vestlusringides; (2) infovahetus arenguvestlustel ja (3) infovahetus ümarlaudades. 

            (1) Infovahetus vestlusringides. Andmeanalüüsist selgus, et lasteaiaõpetajad 

väljendavad oma ootusi erivajadustega laste vanematele kokkusaamiste abil. Üheks 

kokkusaamise viisiks on vestlusringid. Vestlusringe korraldavad õpetajad üldiselt iseenda 

initsiatiivil, kuid see võib-olla ka lapsevanema enda soov ja ettepanek. Samuti tõid 

intervjueeritavad välja, et vestlusringid võimaldavad neil korraldada kohtumisi korduvalt, mis 

teeb vanemate ja õpetajate vahelist koostööd efektiivsemaks. 

            Meil on põhimõtteliselt iga kahe kuu tagant (.) on siuke (.) noh oli, praegu ei ole enam  

            (2) see aasta nagu keerulisem olnud, aga muidu oligi nii, et meil oli /…/ siuke (.) noh  

            vestlusring, et saime kokku. /…/ et siis me rääkisime (Õpetaja 3). 

            /…/ neid näiteks meilis palunud, et [] võimalusel siiski kohtumist, et selliseid, 

            mingisuguseid väga suuri arutelusid sa meili, telefoni või muu asjaga ikkagi ei tee (.) 

            et seal on ikkagi vaja vahetut kohtumist (Õpetaja 4). 
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            /…/ ma arvan, et on mõistlik määrata senine kohtumise aeg. /…/ õpetaja, siis võib   

            anda mingisuguseid juhiseid (.) saab milleski kokku leppida (.) mida lapsevanem teeb, 

            mida meie teeme. Aeg-ajalt, siis uuesti korrata [] neid kokkusaamisi. (Õpetaja 1) 

            Üks intervjueeritav leidis, et kokkusaamisel on oluline ka kõik kokkulepped ära 

fikseerida ning allkirjastada, sest on olnud olukordi, kui lapsevanemad on hakanud eitama 

mingisuguseid asju seoses kokkuleppega paika pandud ootuste, lootuste ja kohustustega. 

            /…/ tuleb kuskile maha istuda ja need ootused ja lootused ja kohustused ja  

            asjad kõik kokku leppida. Need tuleb kirja kindlasti panna (.) ära fikseerida. Allkirjad  

            alla (.) selles mõttes, et me oleme need asjad kokku leppinud, me oleme sõlminud 

            sellised kokkulepped. (Õpetaja 8) 

            (2) Infovahetus arenguvestlusel. Viis intervjueeritavat kaheksast tõid välja, et oma 

ootusi erivajadustega laste vanematele väljendavad nad arenguvestlustel, kuhu lisaks 

õpetajatele ja lapsevanema(te)le on kaasatud ka erispetsialistid (logopeed; eripedagoog) 

ja/või muusika- ja liikumisõpetaja. 

            /…/ selliseks infovahetuseks on vaja ikkagi nagu kõik koos maha istuda ja rahulikult 

            rääkida, asjad paika panna. Meil on selleks, siis arenguvestlused. (Õpetaja 2) 

            No üldiselt kõige selline põhjalikum ja suurem infovahetus on ikkagi siis kui toimub 

            arenguvestlus, kus on [] õpetajad ja lapsevanemad. Vahel on ka kaasatud logopeed,  

            eripedagoog. (Õpetaja 8) 

            (3) Infovahetus ümarlaudades. Kolm intervjueeritavat kaheksast leidsid, et oma 

ootusi erivajadustega laste vanematele väljendavad nad kõige enam ümarlaua kohtumistel, 

kuhu lisaks õpetajatele, lapsevanematele ja erispetsialistidele on kaasatud ka lasteaia 

juhtkond.  

            /…/ ikkagi näost näkku vestlused on kõige õigemad (.) niisugused ümarlauad, kuhu on 

            kutsutud tugispetsialistid (.) võib-olla juhtkond (Õpetaja 6). 

            /…/ et ikkagi selline arutelu ümarlauas, kui me räägime just IAK lapsest (.) ja nii  

            käibki see infovahetus (Õpetaja 4). 
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Erivajadustega laste vanemate teadlikkuse olulisus lasteaiaõpetajate ootustest kaasava 

hariduse rakendamisel 

Uurimisküsimuse „Kuidas toetab lasteaiaõpetajate ootuste väljaselgitamine erivajadustega 

laste vanematele kaasava hariduse rakendamist lasteaias?” analüüsimise tulemusena kujunes 

välja kaks (pea)kategooriat: (1) lapsevanemate ja õpetajate vaheline koostöö ja (2) 

erivajadustega laste kaasamine.  

            (1) Lapsevanemate ja õpetajate vaheline koostöö. Andmeanalüüsist selgus, et 

erivajadustega laste vanemate teadlikkus lasteaiaõpetajate ootustest soodustab lapsevanemate 

ja õpetajate vahelist koostööd, toetades samaaegselt kaasava hariduse rakendamist koolieelses 

lasteasutuses. 

            /…/ kui mina räägin enda ootustest ja nemad räägivad oma põhimõtetest, siis läbi 

            ühise koostöö me saame toetada selle lapse arengut ja see ongi ju eesmärk – toetada 

            ühiselt lapse arengut ja teha selle nimel koostööd (Õpetaja 2) 

            /…/ kui vanem teab, mida oodata [] millised ootused temale on. Kui tema on oma 

            ootused väljendanud õpetajale, siis koostöökoht saabki tekkida. (Õpetaja 1) 

            Kaks intervjueeritavat kaheksast leidsid, et erivajadustega laste vanemate teadlikkus 

lasteaiaõpetajate ootustest tekitab lapsevanemates kindlustunnet, mis samuti soodustab 

lapsevanemate ja õpetajate vahelist koostööd.   

            /…/ see aitab luua mingisugust kindlustunnet (.) et kui vanem on teadlik, mida meie 

            ootame, siis ta oskab ka n.ö, millegile toetuda. Oletame näiteks, et me teeme 

            mingisuguse kõnearendustegevuse (2) kui me jagame mingisuguse tegevuse nippi, siis 

            ta teab, et ta saab, siis n.ö läbi selle lapse kõne arengut toetada (.) siis see annabki 

            kindlustunnet vanemale. (Õpetaja 2) 

            (2) Erivajadustega laste kaasamine. Andmeanalüüsist selgus, et erivajadustega laste 

vanemate teadlikkus lasteaiaõpetajate ootustest toetab erivajadustega laste igakülgset 

kaasamist. Lasteaiaõpetajad leidsid, et kui mõlemad osapooled tegelevad lapsega ja tema 

arenguga, siis lapse kaasamine lasteaeda ja/või rühma on palju efektiivsem.  

            Kaasava hariduse põhimõte on see, et kõigil oleks n.ö võrdne võimalus saada head 

            haridust, olenemata eripärast, oskustest, võimetest. Kui vanem on nendest ootustest 

            teadlik, mida meie, siis räägime (.) siis tema ju oskab n.ö last ka kodus (2) tema 
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            arengut toetada (.) ja läbi selle pöörata ise tähelepanu mõnele arenguvaldkonnale (.) 

            ja toetavaid tegevusi tehes (2) läbi selle on ka lapsel n.ö rühmas lihtsam hakkama  

            saada. (Õpetaja 2) 

            /…/ mida teadlikum on lapsevanem (.) mida kompetentsem, seda lihtsam on meil 

            omavahel asju ajada (3) seda lihtsam on meil kokku leppida igasuguseid (.) teha 

            igasuguseid kokkuleppeid ja seda lihtsam on rühmas toimetada ja seda last, siis 

            kaasata erinevatesse projektidesse ja (.) ja seda last aidata (Õpetaja 8) 

 

4. Arutelu 

Bakalaureusetöö eesmärk oli välja selgitada lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste 

vanematele kaasava hariduse rakendamisel koolieelses lasteasutuses. Alljärgnevalt 

interpreteeritakse olulisemaid tulemusi seoses püstitatud uurimisküsimustega.   

            Bakalaureusetöö esimeseks uurimisküsimuseks oli: „Millised on lasteaiaõpetajate 

ootused erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse rakendamisel koolieelses 

lasteasutuses?“ Lasteaiaõpetajate ootuste väljaselgitamisel ilmnes, et vastajad peavad 

oluliseks erivajadustega laste vanemate isikuomadusi ning nende oskust aktsepteerida oma 

erivajadustega last. Õpetajad ootavad erivajadustega laste vanematelt optimistlikku hoiakut, 

märkides, et just lapsevanemate olek avaldab kõige enam laste arengule ja nende 

edasiminekutele mõju. Samuti ootavad õpetajad erivajadustega laste vanematelt oskust ja 

tahet aktsepteerida oma lapse erisusi ja vajadusi. Lasteaiaõpetajate ootused sarnanevad 

erivajadustega laste vanemate ootustega õpetajatele (Ander, 2014; Viibur, 2018). Antud 

sarnasused võivad olla tingitud sellest, et mõlemad osapooled tajuvad positiivse hoiaku 

olulisust ning teadvustavad selle head ja efektiivset mõju koostööle (Neare, 2003; Ander, 

2014). Samuti teadvustavad mõlemad osapooled, et erivajadustega lapse mitmekülgse arengu 

soodustamiseks on oluline, et täiskasvanud, kes on lapsega ja tema arenguga seotud, 

aktsepteeriksid lapse arengu eripärasid ning nendest lähtuvalt pakuksid lapsele vajalikku abi 

ja tuge (Holmberg & Skogen, 2004). 

            Intervjueeritavad õpetajad peavad oluliseks erivajadustega laste vanemate 

enesearengut. Lasteaiaõpetajad soovivad, et erivajadustega laste vanemad tegeleksid 

eneseharimisega ning võtaksid kuulda nende soovitusi seoses sellega. Õpetajad leiavad, et 

sageli vanematel puuduvad vajalikud teadmised seoses lapse arengu etappidega. Teisalt on 

erivajadustega laste vanemad täheldanud, et just õpetajatel on vähesed teadmised tegelemaks 

erivajadustega lastega (Кукк, 2007). Antud erinevused võivad olla tingitud sellest, et 
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kättesaadav informatsioon on niivõrd kõikehaarav, et nii lasteaiaõpetajatel kui ka 

erivajadustega laste vanematel tekivad raskused vajalikku informatsiooni leidmisel ja selle 

ammendamisel. Tulemuseks on ebakindlus ja sellest tulenevalt raskendatud infovahetus.  

            Intervjueeritavate selge ootus on see, et erivajadustega laste vanemad teevad head 

koostööd nii rühma personaliga kui ka erispetsialistidega. Õpetajad soovivad, et 

lapsevanemad oleksid võimalikult koostööaltid. Antud tulemus tõestab, et lasteaiaõpetajad 

võtavad lapsevanemaid kui koostööpartnereid ning peavad oluliseks nendega koostoimimist 

(Häidkind & Oras, 2016), millest järeldub, et õpetajad teadvustavad lapsevanematega tehtava 

koostöö efektiivsust lapse mitmekülgse arengu toetamisel. Koostöö all peetakse oluliseks ka 

lapse kohta käivat infovahetust ning lapsevanemate julgust küsida ja/või rääkida. 

Lasteaiaõpetajad soovivad saada kõikvõimaliku informatsiooni seoses lapsega, rõhutades, et 

nendega jagatud informatsioon peab olema kindlasti adekvaatne ning võimalikult tõetruu. 

Erivajadustega laste vanemate julguse küsida ja/või rääkida all peavad õpetajad silmas 

vanemate julgust avaldada oma arvamust ning küsida küsimusi seoses lapsega. Sellest 

järeldub, et õpetajad peavad oluliseks tiheda kontakti hoidmist erivajadustega laste 

vanematega (Häidkind & Oras, 2016). 

            Lasteaiaõpetajate ootuste väljaselgitamisel ilmnes, et õpetajad peavad oluliseks 

tagasiside andmist. Tagasiside andmisel soovivad õpetajad, et erivajadustega laste vanemad 

leiaksid aega selle saamiseks. Samuti peavad lasteaiaõpetajad oluliseks, et lapsevanemad 

aktsepteeriksid ja arvestaksid tagasisidega, olgu see positiivne või negatiivne. 

Lasteaiaõpetajad rõhutavad, et kõige enam oodatakse just negatiivse tagasiside 

aktsepteerimist, sest sageli esineb olukordi, mil vanemad võtavad negatiivset tagasisidet kui 

kriitikat, adumata seda, et see on oluline selleks, et toetada lapse arengut ka nendes 

aspektides, milles on vaja rohkem toetust. Anderi (2014) ja Viiburi (2018) 

bakalaureusetöödes on leitud, et lapsevanemad soovivad saada kõikvõimalikku tagasisidet, 

olenemata sellest, milline see on. Antud seisukohtade erinevused võivad olla tingitud sellest, 

et lasteaiaõpetajatel ja erivajadustega laste vanematel ei ole väljakujunenud korralik 

usaldussuhe, mistõttu tagasiside andmine ja selle saamine on mõlemale osapoolele keeruline. 

Samuti võivad antud erinevused olla tingitud õpetajate tagasiside andmise viisidest.  

            Intervjueeritavate selge ootus on see, et erivajadustega laste vanemad toetavad lapse 

arengut ka väljaspool lasteaeda ning võtavad kuulda soovitusi seoses sellega. Õpetajad 

mõistavad, et kaasava hariduse toimimiseks ja lapse arengu toetamiseks on oluline, et kõik 

osapooled pingutaksid ühiste eesmärkide nimel, sest see soodustab soovitud tulemusteni 

jõudmist ning toetab lapse mitmekülgset arengut. 



26 

Lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste vanematele 

            Bakalaureusetöö teiseks uurimisküsimuseks oli: „Kuidas lasteaiaõpetajad 

väljendavad oma ootusi erivajadustega laste vanematele?“ Uuringu tulemustest selgus, et 

lasteaiaõpetajad väljendavad oma ootusi erivajadustega laste vanematele kokkusaamiste abil. 

Nendeks on: vestlusringid; arenguvestlused ja ümarlauad. Vestlusringe korraldavad õpetajad 

üldiselt iseenda initsiatiivil, kuid see võib-olla ka lapsevanemate enda soov ja ettepanek. 

Üldiselt korraldatakse vestlusringe korduvalt, mis võimaldab vanematel ja õpetajatel jagada 

informatsiooni tavapärasest rohkem. Arenguvestlusi organiseeritakse vähemalt üks kord 

aastas (Koolieelse lasteasutuse riiklik õppekava § 24 lg 6), andes lapsevanematele ülevaadet 

lapse arengust (Häidkind, 2007) ning enda kui õpetaja ootustest. Arenguvestlustel 

väljendavad oma ootusi ka lapsevanemad ise. Kõik ootused ja kohustused dokumenteeritakse 

ning allkirjastatakse. Samuti tõid õpetajad välja, et oma ootusi erivajadustega laste 

vanematele väljendatakse ümarlaua kohtumistel, kuhu lisaks õpetajatele ja erispetsialistidele 

on kaasatud ka lasteaia juhtkond. Sellest järeldub, et õpetajad mõistavad oma ootuste 

väljendamise olulisust ning rakendavad selleks erinevaid kohtumisviise.  

            Bakalaureusetöö kolmandaks uurimisküsimuseks oli: „Kuidas toetab 

lasteaiaõpetajate ootuste väljaselgitamine erivajadustega laste vanematele kaasava hariduse 

rakendamist lasteaias?” Intervjueeritavad õpetajad leidsid, et erivajadustega laste vanemate 

teadlikkus lasteaiaõpetajate ootustest soodustab lapsevanemate ja õpetajate vahelist koostööd, 

toetades samaaegselt kaasava hariduse rakendamist koolieelses lasteasutuses (Daniels & 

Stafford, 2004; Neare, 2003; Häidkind & Oras, 2016). Seega võib öelda, et kui mõlemad 

osapooled on teadlikud üksteise ootustest, siis lapse arengu toetamine, ühise eesmärgi nimel 

pingutamine ning koostöö tegemine üleüldse on palju parem ja efektiivsem. Samuti leidsid 

õpetajad, et kui erivajadustega laste vanemad on teadlikud lasteaiaõpetajate ootustest, siis 

lapse kaasamine lasteaeda ja/või rühma on palju tulemusterikkam. Kaasamisel võtab laps osa 

rühma tegemistest ning vajadusel saab vajalikku abi ja tuge. Seega võib järeldada, et 

erivajadustega laste vanemate teadlikkus lasteaiaõpetajate ootustest toetab kaasava hariduse 

eesmärgi saavutamist. (Карасёва, 2014; Голиков, 2015; Daniels & Stafford, 2004; Ратнер & 

Юсупова, 2006). 

            Bakalaureusetöö üheks piiranguks oli koroonaviiruse Covid-19 levik, mistõttu tuli 

autoril organiseerida uurimuse läbiviimist Interneti keskkonnas. Autor oleks soovinud 

intervjueeritavatega kohtuda isiklikult ning vestelda näost näkku tavapärases keskkonnas. 

Intervjuude läbiviimisel esinesid tehnilised probleemid (nt nõrk internetiühendus, intervjuu 

katkemine, heli probleemid), mida võib samuti pidada uurimuse läbiviimise piiranguks.  
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            Praktilise väärtusena toob autor esile selgunud lasteaiaõpetajate ootused 

erivajadustega laste vanematele. Selle tulemusel saavad tegevõpetajad võrrelda enda ootusi 

uuringu tulemustega ning vajadusel neid korrigeerida. Samuti on uuring toeks alustavatele 

õpetajatele, kes tööle asudes, puutuvad kokku kaasava hariduse rakendamisega. Tuginedes 

antud uuringule, saab alustav õpetaja endale eeskuju, millest lähtuvalt saab kujundada enda 

kui õpetaja ootusi lapsevanematele.  

            Läbiviidud uurimus keskendus lasteaiaõpetajate ootustele erivajadustega laste 

vanematele. Uurimistulemustest ilmnes, et lasteaiaõpetajate ootused erivajadustega laste 

vanematele on üsna mitmekülgsed. Edasised uuringud võiksid keskenduda erivajadustega 

laste vanematele, et selgitada välja, kui oluliseks erivajadustega laste vanemad peavad 

eneseharimist või muud toetust, kui neil peres on erivajadustega laps(ed) ja/või kui oluliseks 

erivajadustega laste vanemad peavad lastega tegutsemist või toetust väljaspool lasteaeda.  

 

Tänusõnad 

Tänan kõiki lasteaiaõpetajaid, kes osalesid intervjuudes ja sellega panustasid minu 

bakalaureusetöö valmimisse. Samuti tänan juhendajat, kes jagas soovitusi ning andis 

põhjalikku tagasisidet.  
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Kinnitan, et olen koostanud ise käesoleva bakalaureusetöö ning toonud korrektselt välja teiste 
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Lisad 

Lisa 1. Lasteaiaõpetajate intervjuukava 

1. TAUSTAKÜSIMUSED 

• Kas oled nõus intervjuu salvestamisega? 

• Kas lubad kasutada bakalaureusetöös pseudonüümi all väljavõtteid/tsitaate 

antud vastustest? 

• Kui vana sa hetkel oled? 

• Kui kaua sa õpetajana töötanud oled?  

• Mitmest rühmast koosneb lasteaed, kus sa töötad? 

• Kirjelda palun rühma, kus sa töötad?  

1) Mis rühmaga on tegemist (rühma liik)? 

2) Mis vanuses on antud rühmas lapsed? 

3) Kas rühmas on erivajadustega lapsi?  

4) Kui on, siis millis(t)e erivajadus(t)ega? 

2. SISSEJUHATAVAD KÜSIMUSED? 

• Milliste erivajaduste liikidega oled sa kokku puutunud? 

• Kuidas sa mõistad mõistet kaasav haridus? 

• Kuidas suhtud kaasavasse haridusse ja selle rakendamisesse? 

• Kellega tuleks sinu arvates teha koostööd kaasava hariduse rakendamisel 

lasteaias? 

• Mis on kaasava hariduse rakendamise juures oluline? 

3. LASTEAIAÕPETAJATE OOTUSED ERIVAJADUSTEGA LASTE VANEMATELE 

KAASAVA HARIDUSE RAKENDAMISEL 

• Milline on sinu arvates erivajadustega laste vanemate roll kaasava hariduse 

rakendamisel? 

1) Millised kohustused on erivajadustega laste vanematel kaasava 

hariduse rakendamisel? 

2) Millist infot peaks lapsevanem oma lapse kohta õpetajale andma? 

• Millega peaks erivajadusega lapse vanem arvestama, kui ta toob lapse 

lasteaeda?  

1) Kuivõrd peaks lapsevanem arvestama lasteaia võimalustega? 



 
 

• Iseloomusta palun lapsevanemat, kes sinu arvates oleks kaasava hariduse 

rakendamisel kõige sobivam n-ö ideaal lapsevanem.  

4. ERIVAJADUSTEGA LASTE VANEMATELE OMA OOTUSTEST (ÕPETAJA) 

TEADAANDMINE 

• Kirjelda palun, kuidas toimub sinu suhtlus lapsevanematega? 

1) Kuidas toimub lapse kohta käiv infovahetus? 

2) Kuidas toimub infovahetus seoses koostöö tegemisega – mõlemapoolsed 

ootused, kohustused, lubadused jne). 

• Kuidas ja millal sa jagad informatsiooni lasteaia tegevuste ja võimaluste 

kohta? 

• Mismoodi sa informeerid lapsevanemaid sellest, mida neilt oodatakse? 

• Millest lähtuvalt sa küsid vajalikku infot? 

1) Kas lasteaias on reguleeritud see, millist infot ja millal erivajadusega 

lapse vanematelt küsida? 

• Kuidas kujunevad (millest lähtuvad) sinu ootused erivajadustega laste 

vanematele? 

5. ERIVAJADUSTEGA LASTE VANEMATE TEADLIKKUS ÕPETAJA OOTUSTEST – 

SELLE MÕJU KAASAVALE HARIDUSELE 

• Kui oluline on sinu arvates rääkida erivajadustega laste vanematele enda 

ootustest? Palun põhjenda! 

• Kuidas toetab lapsevanemate teadlikkus sinu kui õpetaja ootustest, kaasavat 

haridust ja selle rakendamist? 

6. LÕPETUSEKS 

• Mida oleksin võinud seoses antud teemaga sinult veel küsida? 

• Kas intervjuu käigus meenus miskit, mille juurde võiks küsimustega tagasi 

tulla?
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